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1. Wprowadzenie

1.1. Wstęp

Rewolucja technologiczna na przełomie XX i XXI wieku wyraźnie wpłynęła na branżę

turystyczną. Łatwy, przystępny cenowo i szybki transport stał się głównym czynnikiem wzrostu

popytu na usługi noclegowe, a rosnącą liczbę turystów coraz częściej zaczęły tworzyć osoby

z różnych klas społecznych i o niejednolitych oczekiwaniach. W odpowiedzi na nie, w ostatnich

dekadach XX wieku architektura obiektów turystyki i rekreacji stała się zdecydowanie bardziej

zróżnicowana. Od tego czasu konkurencyjność na rynku hotelarskim sukcesywnie wzrasta,

w efekcie zwiększając liczbę czynników, które potencjalny gość rozważa przed wyborem danej

placówki. Skutkiem tego procesu jest powstawanie nowych obiektów hotelarskich, w których

nie oferuje się jedynie noclegu i wyżywienia, ale również szereg innych funkcji, tj.: rekreacyjne,

konferencyjne, kultury, rozrywki, czy sportowe. Nie tylko program funkcjonalny hotelu, ale

również jego estetyka wpływa na decyzję potencjalnych gości. Jednym z najsilniej obecnie

rozwijających się na rynku konceptów jest hotelarstwo spa i wellness, w których klient może

skorzystać z akomodacji i programu odnowy biologicznej [Georgiev i Trifonova Vasileva,

2010]. Głównymi czynnikami decydującym o nasileniu tego ruchu w branży turystycznej jest

wzrost prozdrowotnej świadomości społeczeństwa i troska o balans między pracą

a odprężeniem, moda na aktywny wypoczynek oraz traktowanie dbania o stan zdrowia jako

nowego trendu w stylu życia [Kaleta, 2012].

Koncept spa ma swoje źródła jeszcze w czasach starożytnych, kiedy już wówczas odkrywano

lecznicze właściwości wody. Przez następne stulecia idea ta silnie się rozwijała. W epoce

renesansu, kąpiele i picie wód o leczniczych właściwościach stały się bardzo popularne wśród

społeczeństwa, co przyczyniło się do znaczącego rozkwitu uzdrowisk. Z czasem zaczęły się

przekształcać w wielofunkcyjne miejscowości turystyczne. Ich intensywna urbanizacja na

przełomie XIX i XX wieku przyczyniała się do powstawania nowych ośrodków o funkcji

leczniczej poszerzonej o zabiegi profilaktyczne, utrzymujące dobrą kondycję fizyczną

i dobrostan [Dryglas, 2006]. Najbardziej dynamiczny rozwój usługi spa i wellness na świecie

rozpoczął się w połowie XX wieku. Wówczas to w Stanach Zjednoczonych pojawiło się nowe

podejście do zdrowego stylu życia i tym samym wykształciło się pojęcie wellness, które

w wolnym tłumaczeniu oznacza pomyślność [Zimmer, 2010]. Wzrost zainteresowania usługami

tego typu w Polsce datuje się na pierwszą dekadę XXI wieku, czego oznaką jest rosnąca liczba

omawianych ośrodków w tym okresie [Rapacz, 2010]. W ostatnich czterech latach rozwój hoteli
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spa i wellness w kraju nieznacznie wyhamował. Bezpośredni wpływ na to zjawisko ma

lockdown i ograniczenia z powodu pandemii COVID-19 w latach 2020-2022, które najmocniej

dotknęły właśnie tą kategorię hoteli 0F

1. Pomimo nieoczekiwanego trendu spadkowego,

w prognozach z 2023 roku zaobserwowano, że kategoria hoteli spa i wellness odbuduje się do

2028 roku, a liczba placówek osiągnie wartość ponad dwukrotnie wyższą niż obecnie [Rynek

Hotelarski w Polsce, 2023].

Spa i wellness jest silnie rozwijającym się nowym kierunkiem w branży hotelarskiej. Pomimo

jego wielu analiz, nadal nie jest on odpowiednio przebadany, szczególnie w zakresie

kształtowania architektonicznego. Większość dostępnych opracowań dotyczy zarządzania tego

typu placówkami. Proces projektowy jest jednak nieodłącznym elementem rzetelnej inwestycji.

Kształtowanie strefy spa przez architektów powinno uwzględniać ofertę pełnionych przez hotel

usług i zabiegów. Obserwuje się, że poprawnie zaplanowany zespół odnowy biologicznej,

adekwatnie do grupy docelowej i założeń funkcjonalnych, ma wpływ na sukces obiektu

hotelarskiego.

1.2. Przedmiot badań 1F

2

W niniejszej pracy naukowej skupiono się na architektonicznym kształtowaniu strefy spa

i wellness we współczesnych hotelach. Badania, ze względu na charakter pracy, zostały

ograniczone do zagadnień związanych z rozwiązaniami przestrzenno-funkcjonalnymi

i aranżacją wnętrz. Dysertację rozpoczęto od uporządkowania wiedzy historycznej

i współczesnej z zakresu obiektów pełniących omawiane i podobne funkcje, a następnie

utworzono autorską i usystematyzowano definicję „architektury spa i wellness” oraz

przedstawiono wybrane obiekty w niej mieszczące się. Kolejno określono główne cechy

przedmiotu badań, a następnie zawarto jego uporządkowany opis programowy. W pracy

przedstawiono autorską grupę typologii, które powstały na podstawie przeanalizowanych

przykładów hoteli spa i wellness zlokalizowanych na terenie Europy. W dalszej części pracy, na

podstawie opracowanej systematyki, opisano dziesięć obiektów z naciskiem na kształtowanie

ich stref spa i wellness, znajdujących się w obrębie województwa dolnośląskiego i są to kolejno:

AC Hotel by Marriott Wrocław,

Elements Hotel & Spa,

1 Ograniczenia w usługach spa i wellness zostały zniesione najpóźniej ze wszystkich usług oferowanych przez
placówki hotelarskie [przypis: własny].
2 Aspekty związane z przedmiotem badań zostały opisane szczegółowo w podrozdziale 1.4. [przypis: własny].
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 Altus Palace Wrocław,

Hotel Green Mountain,

Hotel Seidorf,

Hotel The Bridge Wrocław,

Lake Hill Resort & Spa

Mercure Szklarska Poręba,

Platinum Mountain Hotel & SPA,

Radisson Hotel Szklarska Poręba (patrz rozdział 8).

Powyższe hotele zostały wybrane zgodnie z przyjętymi w pracy wytycznymi. Wymienione

obiekty są najnowszymi realizacjami na terenie województwa. W oparciu o wnioski z badań

zostały zaprezentowane kierunki rozwoju architektury omawianych stref spa i wellness.

1.3. Stan badań

Choć podmiot niniejszej pracy to zagadnienia związane z architekturą stref spa i wellness

w hotelach, to ze względu na istotny wpływ branży turystycznej na kształtowanie powyższych

stref, stan badań poszerzono. Został on podzielony na dwie grupy istniejących opracowań,

pierwszą z zakresu architektury na temat hoteli i usług rekreacji oraz drugą, związaną

z kategoryzowanymi placówkami noclegowymi w kontekście zarządzania oraz turystyki. Po

zgromadzeniu i przeanalizowaniu istniejących materiałów oraz badań dotyczących

kształtowania architektonicznego stref spa i wellness w hotelach wykazano łącznie jedenaście

poniższych podgrup w obu grupach nadrzędnych:

Grupa I – z zakresu architektury – literatura poświęcona:

- zagadnieniom koncepcji urbanistycznej i architektonicznej, zasady projektowania hoteli,

w tym również o poszerzonej funkcji dodatkowej spa i wellness [Lawson, 1995];

- klasyfikacjom hoteli – przedstawiająca zagadnienia związane z programem

funkcjonalnym hoteli i ogólną usystematyzowaną typologię tych obiektów w kontekście

rozwiązań architektonicznych [Jabłońska, 2018], [Jabłońska, 2012], [Adam, 2007];

- architekturze hoteli spa i wellness – przedstawiająca ogólne tendencje w projektowaniu

tego typu obiektów [Rančić i in., 2013], [Brzaković i in., 2022];

- rodzajom programów funkcjonalnych hoteli spa i wellness – przedstawiająca propozycję

typologii hoteli spa i wellness, szczególnie na podstawie profilu użytkownika i sposobu

funkcjonowania [Błądek, 2001], [Błądek, 2013], [Othman i in, 2018];
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- zarysowi historycznemu obiektów funkcjonalnie odpowiadających obecnym strefom spa

i wellness – przedstawiająca zagadnienia od czasów starożytnych do współczesnych

[Błądek i Tulibacki, 2013];

- współczesnemu wzornictwu w hotelach – przedstawiająca rozwiązania architektoniczne,

uwzględniające wykończenie wnętrz [Błądek, 2013];

Grupa II – z zakresu zarządzania i turystyki – literatura poświęcona:

- sposobom zarządzania poszczególnymi jednostkami w hotelu, w tym spa i wellness

[Rutherford i O'Fallon, 2007];

- analizom rynku względem usługi spa i wellness – omówieniu kierunków rozwoju hoteli

spa i wellness w aspekcie zarządzania i planowania [Cichocka i Krupa, 2016], [Naparstek

i in., 2017], [Dryglas, 2010], [Sala, 2010], [Kaleta, 2012], [Dec, 2012];

- klasyfikacjom obiektów spa i wellness z naciskiem na sposób zarządzania nimi [Dryglas,

2010], [Georgiev i Trifonova Vasileva, 2010], [Abram i in., 2020];

- analizie preferencji użytkowników hoteli [Jabłońska i Kopczyk, 2015];

- użytkownikom usługi spa i wellness – analiza typów klientów i ich preferencji [Sallmann,

2009], [Voigt i in., 2011], [Tawil, 2011], [Grobelna i Marciszewska, 2013], [Cichocka i

Krupa, 2016].

Podczas początkowych badań zajęto się ogólnymi zagadnieniami dotyczącymi hotelarstwa,

a następnie szczegółowo zbadano architekturę spa i wellness. W efekcie wśród publikacji

analizowanych jest literatura przedstawiająca tematykę hoteli w sposób szeroki, zarówno

z zakresu architektury, jak i zarządzania i turystki [Lawson, 1995], [Rutherford i O'Fallon,

2007]. Wyróżniono również grupę pozycji literaturowych, która poświęcona jest ogólnym

klasyfikacjom hoteli. Jabłońska [Jabłońska, 2018] w proponowanej przez siebie typologii

wyróżnia hotele spa i wellness wśród obiektów typu resort w kategorii architektura. Tym samym

dowodzi to, że strefa spa i wellness ma znaczący wpływ na kształtowanie się całej placówki.

Następnym krokiem był przegląd literatury specjalistycznej związanej bezpośrednio

z hotelami spa i wellness. Zdecydowana większość tych pozycji jest opublikowana

w czasopismach z zakresu zarządzania i turystyki [Kaleta, 2012], [Sala, 2010]. Poświęcone są

one głównie analizom rynku i usługi spa oraz wellness. Znaleziono nieliczne publikacje

międzynarodowe, w których autorzy zajmują się analizą kształtowania architektonicznego

współczesnych hoteli spa i wellness. Brzaković, Nikolić, i Milojković podejmują próbę

utworzenia dwóch grup takich obiektów: hoteli, w których usługa spa i wellness jest
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zaprojektowana w sposób integralny i hoteli, które są bezpośrednio połączone z niezależnym

centrum spa i wellness w okolicy. Autorzy w publikacji analizują plany hoteli

charakteryzujących oba te zbiory. W drugiej części przedstawiają kilka ogólnych tendencji

w kształtowaniu omawianych obiektów, m.in. renowacji i transformacji istniejących budynków

oferujących usługi o charakterze rehabilitacyjno–leczniczym w hotele spa i wellness [Brzaković

i in., 2022]. Rančić, Popov-Raljić i Pavić skupiają się na podstawowych pojęciach związanych

z kształtowaniem omawianych stref, przedstawiając w zwięzły sposób strukturę przestrzenną

z jej elementami. Prezentują zależności związane z wielkością hoteli i metrażem omawianych

stref oraz przykłady planów kompleksów spa i wellness w małych i dużych obiektach

hotelowych. Na tej podstawie autorzy opracowują własną propozycję planu spa i wellness,

a następnie za pomocą analizy SWOT rozpatrują go w stosunku do potrzeb serbskiego rynku

wellness [Rančić i in., 2013]. Konstrukcja niniejszej pracy jest bardzo podobna do struktury

wyżej omawianej, jednak została pozbawiona ona dogłębnego studium przypadku. Ponadto ze

względu na typ publikacji - artykuł w czasopiśmie i z uwagi na niewielką obszerność (15 stron)

praca traktuje omawiany temat ogólnie.

Wszelkie dostępne w piśmiennictwie typologie lub klasyfikacje hoteli spa i wellness zostały

utworzone na podstawie ogólnych założeń programowych, a nie analiz rozwiązań funkcjonalno-

przestrzennych. Przykładem tego jest systematyka zaproponowana przez Błądka, który

wymienia 8 rodzajów hoteli spa i wellness w publikacji: „Nowoczesne hotelarstwo. Od

projektowania do wyposażenia”. Na liście znalazły się2F

3: wellness i spa, fitness i spa, resort spa,

business spa, eco spa, medical spa, destination spa, day spa [Błądek, 2013].

Ważnymi dla niniejszej pracy publikacjami są również pozycje z podgrup literatury

poświęconej analizie preferencji i typów użytkowników hoteli, a także gości usług spa

i wellness. Jabłońska i Kopczyk przedstawiają ogólne w tym zakresie badania,


[…]


Przedmiotem badań w niniejszej pracy jest architektura stref spa i wellness w hotelach.

Dysertacja traktuje o zagadnieniach związanych z historią kształtowania i rozwoju

wspomnianych stref, ich programami funkcjonalnymi, rozwiązaniami architektonicznymi

i wykończeniem wnętrz. Głównym założeniem pracy jest przedstawienie wyników z badań nad

współczesnymi kierunkami kształtowania się stref spa i wellness na Dolnym Śląsku. W ostatnich

latach w Polsce obserwuje się zwiększenie ilości inwestycji hoteli spa i wellness, a w m.in.

województwie dolnośląskim powstaje najwięcej takich obiektów w skali kraju. Jednym

z głównych powodów jest atrakcyjne turystycznie położenie regionu.

W pracy wyróżniono cztery cele badawcze, a ich kolejność jest zgodna z chronologią

prowadzenia studiów (etapów pracy). W efekcie realizacji pierwszego celu przedstawiono

najczęściej występujące rozwiązania architektoniczne w strefach spa i wellness. Następnie

przygotowano autorskie typologie stref spa i wellness w hotelach. W ramach realizacji celu

trzeciego powstał opis i zestawienie najnowszych zrealizowanych stref spa i wellness w hotelach

w województwie dolnośląskim. Ostatni cel został sformułowany aby zsyntezować rezultaty

studiów w ramach trzech pozostałych, a w jego ramach określono kierunki rozwoju architektury

strefy spa i wellness w hotelach na Dolnym Śląsku. Dzięki opracowaniu wyników

z przedstawionych badań udowodniono, że: „Na przestrzeni XXI wieku rozwinęły się nowe

kierunki

w kształtowaniu architektury obiektów hotelowych hoteli ze strefą SPA na Dolnym Śląsku”.

Najważniejsze tendencje w projektowaniu stref spa to między innymi:

kształtowanie struktury strefy spa i wellness w sposób zwarty,

projektowanie strefy zewnętrznej spa i wellness,

lokalizację strefy spa i wellness w głównym budynku hotelu.

Struktura pracy została podzielona na cztery główne części, które odpowiadają powyższym

celom. Pozwoliło to na zbadanie tematu od ogólnych do szczegółowych zagadnień. Część

pierwsza składa się z rozdziału 1, 2, 3, 4 i 5. W tym etapie pracy skupiono się na rozpoznaniu

tematyki badań, problematyki z nią związaną i zdefiniowania pojęć. W rozdziale 1 został

dogłębnie omówiony przedmiot i stan badań, struktura pracy i przyjęta metodologia w pracy.

Rozdział 2 poświęcony jest poszukiwaniom pochodzenia współczesnych stref spa i wellness.

Odwołano się między innymi do łaźni rzymskich, term w Budapeszcie i uzdrowisk. W rozdziale

3 skupiono się na współczesnej architekturze oferującej usługi z zakresu spa i wellness.
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Przedstawiona została autorska definicja pojęcia architektura spa i wellness. Przedostatni

rozdział tej części rozwija znaczenie pojęcia hotel spa i wellness: przedstawia główne cechy

takich obiektów, sposób użytkowania i profil użytkowników. W rozdziale 5 opisane zostały

wszystkie elementy programowe, które mogą występować w omawianych strefach. Opis

przedstawiony we wszystkich powyższych rozdziałach służy celowi pierwszemu niniejszej

pracy. Cześć druga składa się z rozdziału 6, w którym na podstawie badań i analiz z części

pierwszej oraz badań literaturowych przedstawiono sześć typologii służących do

scharakteryzowania stref spa i wellness. Tym samym rozdział ten odpowiada celowi drugiemu

pracy. Rozdziały 7 i 8 tworzą część trzecią, która poświęcona jest badaniom nad strefami spa

i wellness w polskich hotelach. Dogłębnej analizie zostało poddanych dziesięć

wyselekcjonowanych przykładów z województwa dolnośląskiego. Została ona przeprowadzona

w oparciu o stworzonych w poprzedniej części autorskich typologii stref spa i wellness. Ostatnią

częścią pracy są wnioski z badań przedstawione w rozdziale 9, który odpowiada finalnemu

celowi pracy. Składa się on z trzech podrozdziałów: wnioski ogólne, wnioski szczegółowe

i podsumowanie wniosków. We wnioskach ogólnych przedstawione zostały najczęściej

występujące rozwiązania kształtowania stref spa i wellness na podstawie przedstawionych

w niniejszej pracy typologii. Sposób projektowania pojedynczych zespołów został omówiony

dokładniej we wnioskach szczegółowych. Na tej podstawie w ostatnim podrozdziale (tj. 9.3.)

przedstawiony został przykładowy modelowy schemat funkcjonalny strefy spa i wellness.

W wyniku przeprowadzonych badań, dokładnie przedstawiono zagadnienia związane ze

strefą spa i wellness: zdefiniowano pojęcia, jej cechy i współczesne tendencje w jej

kształtowaniu. Finalnym rezultatem jest modelowy schemat funkcjonalny strefy spa i wellness,

który przedstawia realizację hipotezy pracy. Prezentuje on nowe kierunki w kształtowaniu

architektury hoteli ze strefą spa i wellness na Dolnym Śląsku i ma charakter zarówno naukowy

– wypełnia lukę wiedzy w teorii w dyscyplinie w Architektura i Urbanistyka, jak i praktyczny,

ponieważ może posłużyć architektom i inwestorom w procesie projektowym oraz

inwestycyjnym.
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11. Streszczenie pracy w języku angielskim

The subject of research is the architecture of spa and wellness zones in hotels. The

dissertation deals with issues related to the history of shaping and development of the

mentioned zones, their functional programs, architectural solutions and interior finishing. The

main assumption of the work is to present the results of research on contemporary trends

in the development of spa and wellness zones in Lower Silesia. In recent years, there has been

an increase in the number of investments in spa and wellness hotels in Poland, including: The

Lower Silesian Voivodeship has the largest number of such accommodations in the country.

One of the main reasons is the attractive location of the region for tourists.

The work distinguishes four research objectives, and their order is consistent with the

chronology of studies (stages of work). As a result of achieving the first goal, the most

common architectural solutions in spa and wellness zones were presented. Thereafter original

typologies of discussed objects were prepared. As part of the implementation of the third

objective, a description and list of the latest spa and wellness zones in hotels in the Lower

Silesian Voivodeship were created. The last objective was formulated to synthesize the results

of studies within the three remaining ones, and within it, the directions of development of the

architecture of the spa and wellness zone in hotels in Lower Silesia were defined. Thanks

to the results of the presented research, it was proven that: "Over the 21st century, new

directions have been developed in shaping the architecture of hotel facilities, hotels with SPA

zones in Lower Silesia." The most important observed trends in the design of spa zones

include:

• shaping the structure of the spa and wellness zone in a compact way,

• design of the outdoor spa and wellness area,

• location of the spa and wellness area in the main hotel building.

The structure of the work is divided into four main parts that correspond to the above

objectives. This allowed the topic to be explored from general to specific issues. The first part

consists of chapters 1–5. At this stage of the work, the focus was on identifying the research

topic, related issues and defining concepts. Chapter 1 discusses in depth the subject and state

of research, the structure of the work and the methodology adopted in the work. Chapter 2

is devoted to the search for the origins of modern spa and wellness zones. Reference was

made, among others, to Roman baths, thermal baths in Budapest and health resorts. Chapter

3 focuses on contemporary architecture offering spa and wellness services. The author's
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definition of the concept of spa and wellness architecture was presented. The penultimate

chapter of this part develops the meaning of the concept of spa and wellness hotel: it presents

the main features of such facilities, method of use and user profile. Chapter 5 describes all

program elements that may appear in the discussed zones. The description presented in all the

above chapters serves the first purpose of this work. The second part consists of chapter 6,

which presents six typologies used to characterize spa and wellness zones, based on the

research and analyzes from the first part and literature research. Therefore, this chapter

corresponds to the second aim of the work. Chapters 7 and 8 form the third part, which

is devoted to research on spa and wellness zones in Polish hotels. Ten selected examples from

the Lower Silesian Voivodeship were subjected to in-depth analysis. It was carried out based

on the author's typologies of spa and wellness zones created in the previous part. The last part

of the work are the research conclusions presented in Chapter 9, which corresponds to the

final goal of the work. It consists of three subchapters: general conclusions, specific

conclusions and a summary of conclusions. The general conclusions present the most

common solutions for shaping spa and wellness zones based on the typologies presented in

this work. The method of designing individual assemblies is discussed in more detail in the

detailed conclusions. On this basis, the last subsection (i.e. 9.3.) presents an exemplary model

functional diagram of the spa and wellness zone – own elaboration.

As a result of the research, issues related to the spa and wellness zone were presented in

detail: concepts, its features and contemporary trends in its development were defined. The

final result is a model functional diagram of the spa and wellness zone, which presents the

implementation of the work hypothesis. It presents new directions in shaping the architecture

of hotels with spa and wellness zones in Lower Silesia and is both scientific – it fills the

knowledge gap in theory in the discipline of Architecture and Urban Planning – and practical,

because it can be used by architects and investors in the design and investment process.

s t r o n a | 189
