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Praca doktorska Współczesne kierunki kształtowania stref spa i wellness w hotelach na

Dolnym Śląsku podejmuje temat dynamicznie rosnących standardów obsługi klienta-turysty.

Dotyczą one zarówno architektury jak i aranżacji wnętrz interpretowanych w kontekście

szeroko pojętego dobrostanu psychofizycznego człowieka. Zagadnienia związane ze spa i

wellness, nie powinny być bowiem rozpatrywane jedynie w kontekście rozrywki, lecz również

działań prozdrowotnych przedłużających sprawność i zadowolenie użytkowników.

Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) definiuje zdrowie nie jako brak choroby, ale jako

ogólny dobrostan fizyczny, psychiczny społeczny. W tym kontekście należy interpretować

hotelowe strefy wellness i spa jako podstawowe przestrzenie prewencyjnej ochrony zdrowia.

Podtrzymują one odpowiednią kondycję fizyczną użytkowników, ale również mają wpływ na

kondycję psychiczną, której podstawą jest odprężenie - wyzbycie się stresu. Bardzo

istotnym motywem jest kwestia SPA jako przestrzeni społecznej, przestrzeni spotkań i

interakcji pomiędzy użytkownikami. Przedstawiona do recenzji praca doktorska odnosi się

do tych wątków, łącząc je z zagadnieniami architektonicznymi – układem funkcjonalno-

przestrzennym, kompozycją, estetyką, formą. Praca przybliża też najnowszą architekturę

wypoczynku regionu Dolnego Śląska. Tematyka pracy jest więc aktualna, odnosi się do

realnych zagadnień dyscypliny architektura i urbanistyka.

CHARAKTERYSTYKA FORMALNA PRACY

Opiniowana praca doktorska zawiera 247 stron, Aneks rozpoczyna się na stronie 209, a

spis literatury na 189. Wyodrębniono spisy aktów prawnych, dokumentację standaryzacyjną

i archiwalną, spis stron internetowych, spis tabel, ilustracji, fotografii. Zakres tematyczny i

zagadnienia są przedstawione w sposób uporządkowany, hieratyczny, rozpoczynając od

genezy typu i przeznaczenia obiektów SPA, poprzez przegląd problematyki projektowania,

aż po analizę opartą na 10 przykładach badawczych case studies. Tytuł dysertacji

Współczesne kierunki kształtowania stref spa i wellness w hotelach na Dolnym Śląsku w

pełni odpowiada treściom w niej przedstawionym. Aneks zawiera 10 kart obiektów SPA, z
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kompletem danych dotyczących lat realizacji, autorów, standardu, opatrzony jest

fotografiami obiektu oraz schematami planów dla strefy SPA i wellness. Ujęto w nim również

informacje odnośnie programu funkcjonalnego. Zgodnie z wymaganiami Ustawy w pracy

umieszczono streszczenia w języku polskim i angielskim.

OCENA MERYTORYCZNA

Rozprawę rozpoczyna "Wprowadzenie", przedstawiające przedmiot badań, stan badań oraz

uzasadnienie wyboru tematu. Autorka omawia aspekty naukowe, prawne oraz

bezpośrednio związane z rozwojem branży hotelarskiej, a także praktyczne aspekty

projektowania architektonicznego obiektów SPA. Cele pracy zostały przedstawione w

podrozdziale 1.5. i określono je w sposób następujący:

1. przedstawienie najczęściej występujących rozwiązań architektonicznych w hotelach

z usługą spa i wellness (realizacja: rozdziały 1-5)

2. określenie typologii stref spa i wellness w hotelach (realizacja: rozdział 6)

3. opis i zestawianie najnowszych zrealizowanych stref spa i wellness w hotelach na

Dolnym Śląsku (realizacja: rozdziały 7-8)

4. określenie kierunków rozwoju branży hotelarskiej ze spa na Dolnym Śląsku

(realizacja: rozdział 9)

Została również sformułowana hipoteza, brzmiąca: Na przestrzeni XXI wieku rozwinęły się

nowe kierunki w kształtowaniu architektury hoteli ze strefą spa na Dolnym Śląsku.

We „Wprowadzeniu” omówiono zakres terytorialny i czasowy badań, strukturę rozprawy

(plan badań) oraz użytą metodologię i narzędzia badawcze. Część wstępną należy zatem

uznać za kompletną metodycznie. Na kartach pracy Autorka odnosi się do wszystkich

postawionych we wstępie problemów – są one rozwinięte w dysertacji. Do osiągnieć pracy

należy między innymi uregulowanie definicji określenia „Architektura spa i wellness” poprzez

omówienie specyfiki wymagań dla tych stref a następnie syntezy lingwistycznej obu haseł.

Według autorskiej definicji pojęcia „architektura spa i wellness oznacza wszystkie budynki,

elementy małej architektury, zespoły architektoniczno-urbanistyczne lub inne elementy

budowalne, które mają służyć zaspokojeniu potrzeb prozdrowotnych użytkownika,

szczególnie z uwzględnieniem właściwości leczniczych wody”. Definicję tę uznać należy za

odpowiednią.

W Rozdziale 2 Autorka przedstawia rys historyczny powstawania obiektów o funkcji spa i

wellness, opisując genezę ich rozwoju w Europie i na świecie na przestrzeni od

starożytności, przez średniowiecze, po epokę nowożytną i współczesność. W podrozdziale

2.2. szczegółowo opisana jest geneza i rozwój tych obiektów na ziemiach polskich.

Opracowanie tego zagadnienia jest szczegółowe i stanowi bardzo istotny i ciekawy fragment

pracy.

Rozdział 3. zatytułowany "Architektura spa i wellness – definicje i podstawowe

usystematyzowanie", ma charakter porządkująco-analityczny. Dzieli ona zagadnienie na

Spa, Sauny, Termy oraz Łaźnie. W Rozdziale 4, dotyczącym "Współczesnych hoteli z
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funkcją rekreacyjną spa i wellness", Autorka stara się wskazać istotne cechy hoteli, w

uwzględniając pięć opisanych w literaturze profili klientów SPA wellness.

Program omawianych stref został szeroko przedstawiony w Rozdziale 5, podzielonym

tematycznie na Recepcję spa i wellness oraz hol wypoczynkowy, stanowiące pierwszy punkt

kontaktu dla gości korzystających z usług (podrozdział 5.1). Następnie przedstawiono węzeł

szatniowo-sanitarny (5.2.) oraz omówiono zagadnienia projektowe związane z zespołem

basenowym (5.3.), skupiając się na różnych rodzajach zbiorników: wewnętrznych,

zewnętrznych, basenach kąpielowych, wirowych, oraz możliwościach ich architektonicznej

aranżacji. W podrozdziale 5.4. zaprezentowano różne typy saun, takie jak sauna sucha,

łaźnia parowa, sauna infrared, oraz omówiono możliwości kształtowania detalu

architektonicznego i organizacji przestrzeni w kontekście przebiegu seansów saunowych.

Zespoły odnowy biologicznej z programem fizykoterapeutycznym zostały opisane jako

integralna część programu zabiegów pielęgnacyjnych i dla nich zostały przedstawione

rozwiązania architektoniczne. Podrozdział 5.5. zawiera opis innych elementów

programowych przy zespołach spa i wellness - możliwe dodatkowe funkcje i usługi, zarówno

wewnętrzne, jak i zewnętrzne, uzupełniające ofertę. Rozdział 5. dostarcza kompleksowego

spojrzenia na różnorodne elementy, jakie można znaleźć w tych strefach, zarówno pod

względem funkcjonalno-przestrzennym, jak i koncepcyjnym.

Rozdział 6. p.t. „Typologie stref spa i wellness w hotelach” porządkuje tematykę pod kątem

struktury, układu przestrzennego i programu funkcjonalnego tych zespołów w relacji do

bryły obiektu hotelowego. Recenzentka proponuje zmianę tytułu podrozdziału 6.4.

„Rozmieszczenia strefy spa i wellness” i „Sposoby powstania budynku strefy spa” na

bardziej klarowny. Na bardzo pozytywną ocenę zasługuje usystematyzowanie typów

układów funkcjonalnych i opatrzenie go materiałem rysunkowym – rzutami budynków.

Wysoko ocenić należy podrozdział dotyczący stylistyki wnętrz w omawianych strefach.

Wybrane współczesne polskie realizacje hoteli z funkcją rekreacyjną spa i wellness

przedstawiono w rozdziale 7. W podrozdziale 7.1. umieszczono zestawienie placówek,

przedstawiono normy projektowe według polskiego prawa. Rozdział 7 zamyka prezentacja

hoteli ze strefą spa i wellness na Dolnym Śląsku (7.3.)

Rozdział 8. zawiera studium przypadków hoteli z badanymi strefami na Dolnym Śląsku, który

obejmuje opisy obiektów będących podstawą badawczą dla pracy doktorskiej: AC Hotel by

Marriott Wrocław, Elements Hotel & Spa, Hotel Altus Palace, Hotel Green Mountain, Hotel

Seidorf, Hotel The Bridge Wrocław, Lake Hill Resort & Spa, Mercure Szklarska Poręba,

Platinum Mountain Hotel & SPA, Radisson Hotel Szklarska Poręba. Kryteria doboru hoteli

zostały ustalone bardzo racjonalnie i objęły realizacje najnowsze po 2016 roku, ze strefą spa

realizowaną równocześnie z inwestycją.

Wnioski z badań, przedstawione w Rozdziale 9 podzielone zostały na ogólne i szczegółowe.

Ogólne wnioski dotyczą struktury strefy spa i wellness, układu przestrzennego względem

bryły, programu funkcjonalnego, rozmieszczenia poszczególnych elementów, sposobu

powstania i stylistyki wnętrz. Zestawienie dziesięciu analizowanych obiektów w ujęciu

tabelarycznym oraz wyróżnienie ich cech charakterystycznych uzupełniają diagramy kołowe

ilustrujące wyniki analizy tych struktur. Wnioski szczegółowe natomiast odnoszą się do

zespołów funkcjonalnych: recepcji i zespołu szatni, zespołu basenowego, saunowego,

odnowy biologicznej, siłowni i innych elementów programowych. Rozdział zamyka
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podsumowanie wniosków w którym Autorka udowodniła hipotezę pracy mówiącą że : „Na

przestrzeni XXI wieku rozwinęły się nowe kierunki w kształtowaniu architektury hoteli ze

strefą spa na Dolnym Śląsku.” Warto tu doprecyzować, że te kierunki niekoniecznie są

charakterystyczne wyłącznie dla Województwa Dolnośląskiego a wynikają z określenia

obszaru badań.

METODOLOGIA

Praca doktorska ma charakter systematyzująco-porządkujący oraz analityczny z bardzo

dobrze rozwiniętymi opisami zmian zachodzących w organizacji przestrzeni SPA i wellness

na tle historycznym. Ażeby osiągnąć cele założone w pracy, czyli przedstawienie najczęściej

występujących rozwiązań architektonicznych w hotelach z usługą spa i wellness, określenie

typologii tych stref, opis i zestawianie najnowszych realizacji na Dolnym Śląsku i określenie

kierunków rozwoju branży hotelarskiej, użyto następujących metod:

• analiza porównawcza rozwiązań układu funkcjonalnego

• badania in-situ w ramach podróży studialnych

• analizy projektów konkursowych i realizacji

• badania literaturowe

• kwerendy archiwalne

• wykonanie inwentaryzacji fotograficznych w obiektach.

Metody pracy są adekwatne do osiągniecia celu naukowego.

LITERATURA PRZEDMIOTU

Literatura zawiera w sumie 230 odniesień, uznać ją należy zatem za bogatą. Zawiera 105

książek i artykułów naukowych, 7 aktów prawnych i dokumentów standaryzacyjnych -

archiwalnych, 98 stron internetowych, 18 innych badań własnych Doktorantki. Atutem

zebranych materiałów jest ich aktualność oraz różnorodność źródeł. Literatura jest bardzo

dobrze dobrana i realnie wspiera narrację pracy.

IKONOGRAFIA

Praca zawiera 126 fotografii, głównie autorskich oraz 65 ilustracji z czego 55 stanowi

opracowanie własne (lub własne na podstawie innych materiałów). Ikonografia stanowi

oryginalne, autorskie uzupełnienie treści pracy. Należy ją ocenić jako bardzo dobrze

przygotowaną i bogatą.

UWAGI KOŃCOWE

Str 29. „Jedną z bardziej znanych miejscowości zdrojowych z Anglii było Bath, którego

początek rozwoju datuje się na czasy romańskie [Ashenburg, 2009].” Początek rozwoju

Bath (Aqua Sullis – co wyjaśnia charakter miejsca) to czasy Imperium rzymskiego, kiedy

zajmowało ono część Wysp Bytyjskich. Romanizm jest stylem architektonicznym i

artystycznym który nastąpił po antyku i poprzedzał styl gotycki.

Narracja pracy doktorskiej jest prowadzona w sposób wartki i ciekawy. Lektura angażuje,

pomimo naukowej specyfiki tekstu.
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WNIOSEK KOŃCOWY

Przeprowadzona ocena pracy doktorskiej pt. Współczesne kierunki kształtowania stref spa

i wellness w hotelach na Dolnym Śląsku, której autorką jest mgr inż. arch. Joanna

Gronostajska-Kadecka, pozwala stwierdzić, że spełnione zostały warunki określone w

Ustawie. Dysertację uznać należy za wzór dla rozpraw o charakterze systematyzująco-

analitycznym w dziedzinie architektura i urbanistyka. Autorka przedstawiła oryginalne

rozwiązania następujących problemów naukowych:

1. opracowała autorską definicję architektury SPA wellnes, budując podstawy

teoretyczne zagadnienia

2. przeprowadziła analizę porównawczą 10 wybranych realizacji z których wynikają

dominujące cechy przestrzenne współczenych SPA wellnes

3. ustaliła aktualną listę obiektów SPA wellness na Dolnym Śląsku, która zawiera

obecnie 89 pozycji

Poznanie tej wiedzy ma znaczenie dla sfery gospodarczej i społecznej, ponieważ informacje

zawarte w dysertacji mają charakter aplikacyjny. Praca wnosi nowe, oryginalne wątki do

dotychczasowego stanu wiedzy dotyczącego projektowania stref wellness w hotelach.

Dotyka też szerszych zagadnień dotyczących zdrowia, dobrostanu psychofizycznego.

Rozprawa dowodzi umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Wnoszę o

dopuszczenie do publicznej obrony na Wydziale Architektury Politechniki Wrocławskiej.

Wnoszę o wyróżnienie tej pracy doktorskiej.